UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /STTTT-TTBCXB Khánh Hòa, ngày 18 tháng 12 năm 2024

V/v tuyên truyền các giải pháp quản lý, kiểm soát

chi khám chữa bệnh BHYT trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 13924/UBND-KGVX ngày 06/12/2024 của UBND

tỉnh về việc thực hiện các giải pháp quản lý, kiểm soát chi khám chữa bệnh bảo

hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tổ

chức tuyên truyền các nội dung như sau:

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Luật Bảo

hiểm y tế. Xem nội dung các văn bản tại địa chỉ:

https://chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=207396&classid=1&typegroupi

d=3

https://luatvietnam.vn/y-te/luat-bao-hiem-y-te-2008-39053-d1.html

- Thông tin việc khám chữa bệnh phải theo giấy phép hoạt động và phạm vi

hoạt động của cơ sở khám chữa bệnh, theo đúng chứng chỉ hành nghề và phạm vi

hoạt động chuyên môn ghi trên chứng chỉ hành nghề; về những hành vi vi phạm

pháp luật trong tổ chức thực hiện khám chữa bệnh BHYT để người bệnh có thẻ

BHYT, cơ sở khám chữa bệnh BHYT biết và tránh vi phạm trong quá trình khám

chữa bệnh.

- Tuyên truyền để người tham gia BHYT và cơ sở khám chữa bệnh hiểu

đúng, đầy đủ về chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về BHYT; hướng dẫn

cơ sở khám chữa bệnh sử dụng phần mềm giám định để kiểm tra thông tin người

có thẻ BHYT đi khám chữa bệnh, kịp thời phát hiện các trường hợp khám chữa

bệnh nhiều lần/ngày/tuần/tháng tại một cơ sở khám chữa bệnh hoặc tại nhiều cơ sở

khám chữa bệnh để tránh chỉ định điều trị trùng lặp.

- Thông tin về công tác thanh tra, kiểm tra việc sử dụng nguồn quỹ khám

chữa bệnh BHYT; đảm bảo quyền lợi cho người bệnh BHYT theo quy định chống

lạm dụng và trục lợi quỹ BHYT.

https://chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=207396&classid=1&typegroupid=3
https://chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=207396&classid=1&typegroupid=3

2

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các

huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn

tuyên truyền theo nội dung trên./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT, để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (VBĐT, để b/c);

- Sở Y tế (VBĐT);

- TT Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (A).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T22:11:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Tấn Trung<nttrung@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T08:26:42+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T08:30:41+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!